７ブロック（令和５年度〜７年度）

春季　石見・出雲地区大会

（陸上・サッカー・野球・柔道・ソフトテニス）

県相撲大会

県ハンドボール大会

県総合体育大会（15種目）

県優勝野球大会

９月

県駅伝競走大会

11⽉

１月 県スキー大会

７月

10⽉

秋季　石見・出雲地区大会

（駅伝・体操・新体操・ソフトボール・バレー・

　卓球・バスケット・バドミントン・剣道）

６月

市郡総体（県総体・県野球予選）

５月

令和４年度まで 令和５年度から

県ハンドボール⼤会

県総合体育⼤会（15種⽬）

県優勝野球⼤会

９⽉

県駅伝競⾛⼤会

11⽉

１⽉ 県スキー⼤会

・県相撲⼤会
・７ブロック⼤会のスタート
 （県総体・県野球予選）
※令和８年度以降は５ブロック⼤会

５⽉

６⽉

７⽉

10⽉

     令和４年３月１日

生徒・保護者の皆様
島根県中学校体育連盟
会長   安 達 正 治

島根県中学校体育連盟の主催大会の見直しについて（お知らせ）

平素から本連盟の活動につきまして、格別のご支援とご協力を賜り誠にありがとうございます。
さて、本連盟主催大会の運営に関しましては、少子化や部活動改革、教職員の働き方改革等、様々な社会情勢

の変化、特に県内の中学校数と生徒数の減少、それに伴う教職員数の減少傾向が顕著になるなか、従前よりお

こなってきた主催大会の持続的な開催に課題が生じ、近年その傾向が強まっておりました。
そこで、本連盟では平成２９年度より持続可能な主催大会のあり方について検討してまいりました。この度、

令和５年度の主催大会より下記のように変更することといたしましたのでお知らせします。
 記

■  本連盟主催大会の持続的な開催に係る主な課題

■ 本連盟連主催大会の変更点
１ 春季及び秋季石見・出雲地区大会の廃止（令和５年度〜）。
 令和４年度秋季地区大会の結果による、次年度への県大会の推
薦枠はないものとする。

２ 各市郡中体連で行ってきた県総体、県野球大会の予選をブロ

ックごとに行う（令和５年度〜）。
 ただし、相撲、ハンドボール、ホッケー、ソフトボール、バド

ミントン、新体操、水泳、駅伝、スキー、硬式テニスについて

はブロック予選大会を行わない。
３ ブロック大会は令和７年度までは７ブロックで、令和８年
度以降は５ブロックで行い、ブロック編成は右表のとおり。

■  これまでの大会と令和５年度以降の大会の比較

５ブロック（令和８年度〜）

１ 本連盟及び各競技団体主催大会の増加による選手への負担増
２ 大会運営に関わる経費の確保
３ 学校行事の精選が行われている状況下での本連盟主催大会のあり方
４ 学校数、生徒数、教職員数、部活動数の減少によって生じる問題

・他市郡への（教員の）交流審判での出張による学校運営への支障や教員の負担増
・大会開催に伴う授業時数の減 など

市郡中体連 ブロック

松江市 松江

安来市 安来

出雲市 出雲

雲南市・飯南町

仁多郡

大田市

江津市

浜田市

邑智郡

益田市

鹿足郡

隠岐郡 隠岐

雲南・飯南・

仁多

浜田

益田

市郡中体連 ブロック

松江市

安来市

出雲市

雲南市・飯南町

仁多郡

大田市

江津市

浜田市

邑智郡

益田市

鹿足郡

隠岐郡 隠岐

松江

出雲

浜田

益田

※令和５年度以降の市郡新人総体の開催可否については、各市郡中体連で検討中です。